Дело № (№) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Каа-Хем 27 января 2025 года 

Кызылский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Лопсан В. К., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя - помощника Кызылского межрайонного прокурора ФИО7., подсудимого ФИО1., его защитника – адвоката ФИО6, переводчике ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, также совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь у себя дома, расположенном по адресу: 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта для последующего личного употребления путем курения.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, пришел на участок открытой местности, расположенный у подножия 

<

адрес>, заведомо зная, что приобретение наркотических средств запрещено законом, в нарушение требований ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере, и желая их наступления, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, действуя умышленно, в течение 20 минут, то есть по 16 часов 20 минут, собрал сухие верхушечные части растения дикорастущей конопли в полимерный пакет. После чего, ФИО1, находясь на вышеуказанном месте, то есть на участке открытой местности, расположенном на 

<

адрес>, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, из собранных верхушечных частей дикорастущей конопли известным ему способом получил порошкообразное вещество, высыпал в пакет и спрессовал полученное вещество двумя руками, после этого разделил полученное спрессованное вещество в три разных комка и двумя руками придал цилиндрическую форму, завернул каждый комок в прозрачную полимерную пленку, которую оторвал от прозрачного полимерного пакета, тем самым незаконно приобрел вещество, близкое по цвету к зеленовато-коричневому, в виде двух спрессованных комков близких по форме к цилиндрическому, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли (объекты исследования №№), также порошкообразное вещество, близкое по цвету к светло-серо-коричневому, в виде множества спрессованных комков различного размера и формы, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли (объект исследования №), которые являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 

<

данные изъяты> грамма (объект №1-

<

данные изъяты>), которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихся наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, тем самым ФИО1 действуя умышленно, незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, общей массой 

<

данные изъяты> без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) в значительном размере, без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, находясь на вышеуказанном участке открытой местности, расположенном на подножии 

<

адрес> заведомо зная, что хранение наркотических средств запрещено законом, нарушая требования ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного хранения наркотического средства, и желая этого, в этот жен день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут, вышеуказанное незаконно приобретенное им в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления путем курения, наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), вещество, близкое по цвету к зеленовато-коричневому, в виде двух спрессованных комков близких по форме к цилиндрическому, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли (объекты исследования №№), также порошкообразное вещество, близкое по цвету к светло-серо-коричневому, в виде множества спрессованных комков различного размера и формы, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли (объект исследования №), общей массой 18

<

данные изъяты>), с целью его незаконного хранения при себе, положил в правый наружный карман своей куртки, надетой на нем, после чего около 18 часов 05 минут того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ пришел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где находясь, положил их в сумочку из ткани черного цвета с застежкой синего цвета, и спрятал в шкафу в спальной комнате своего дома по вышеуказанному адресу, тем самым он умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, в период времени примерно с 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Тыва. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 10 минут, в ходе обслуживания вызова по заявлению ФИО8 №1, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции МО МВД России «Кызылский», в кухне вышеуказанного дома, на полу обнаружены две дорожные сумки с вещами, сверху находилась сумочка из ткани черного цвета с застежкой синего цвета, внутри которого находились наркотические средства– гашиш (анашу, смолу каннабиса), а именно вещество, близкое по цвету к зеленовато-коричневому, в виде двух спрессованных комков близких по форме к цилиндрическому, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли (объекты исследования №№), также порошкообразное вещество, близкое по цвету к светло-серо-коричневому, в виде множества спрессованных комков различного размера и формы, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли (объект исследования №), общей массой 

<

данные изъяты>), в значительном размере, которые незаконно приобрел и хранил ФИО1, без цели сбыта для последующего личного употребления путем курения, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Кызылский», в ходе осмотра места происшествия, производимого в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01 часов 10 минут по 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Также ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает со своей супругой ФИО8 №1, также с малолетними детьми, увидев, что супруга вышла из дома на улицу, вышел за ней. В этот время, ФИО1, выйдя из дома на улицу, увидел, как супруга ФИО8 №1 разговаривает с незнакомым мужчиной, который сидел в автомашине, и подошел к данной автомашине, после чего автомашина сразу уехала. ФИО1 рассердившись, что супруга ФИО8 №1 разговаривала с мужчиной, и на вопрос, кто приезжал, ответила, что просто автомашина проезжала, начал ругаться на нее, затем схватил металлический таз, который лежал возле ворот вышеуказанного дома, на почве ревности, размахиваясь металлическим тазом в сторону ФИО8 №1, затем швырнул таз в ее сторону, после чего, ФИО8 №1 испугавшись, забежала в свой дом. В этот момент, ФИО1 рассердившись, из-за того, что его супруга ФИО8 №1 разговаривает с незнакомым мужчиной, из-за чувства ревности, ввиду возникших личных неприязненных отношений к супруге ФИО8 №1, у него возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством последней, а именно кочергой и ножом. 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1, с целью угрозы убийством ФИО8 №1, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь в вышеуказанном 

<

адрес>, схватив металлическую кочергу, которая висела на печке, прошел в спальную комнату вышеуказанного дома, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде создания реальности угрозы убийством и восприятия ФИО8 №1 его действий как реальную опасность для своей жизни и здоровья, и желая их наступления, но не имея умысла на убийство последней, действуя умышленно, с целью создания реальности угрозы убийством, возникновения у ФИО8 №1 чувства страха за свою жизнь и здоровье, и замахнувшись на ФИО8 №1 кочергой, которая в это время сидела на кровати, высказал слова угрозы убийством: «Что ты тут сидишь, кто к тебе приезжал? Я что, не вовремя вышел из дома и помешал Вам встретиться. Сейчас покажу тебе, что такое врать мужу, изобью тебя до смерти!», размахиваясь кочергой в сторону ФИО8 №1, два раза ударил по кровати, где она сидела. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на угрозу убийством, снова прошел на кухню, бросил кочергу на пол, затем схватил кухонный нож, который лежал на столе, вернулся в спальную комнату, где находилась ФИО8 №1, держа кухонный нож в правой руке, размахиваясь кухонным ножом перед ФИО8 №1, высказал слова угрозы убийством; «Сейчас расчленю тебя и разделаю до костей и покажу тебе, что такое нагло врать мужу!», создавая при данных обстоятельствах реальные условия для осуществления своей угрозы, при которых ФИО8 №1 восприняла действия и слова угрозы убийством со стороны ФИО1 реально.

С учетом сложившейся обстановки, угрозу убийством со стороны ФИО1 ФИО8 №1 восприняла реально, поскольку своими противоправными действиями и агрессивным поведением, угрожая убийством, создал реальную ситуацию, при которой ФИО8 №1 имела основания опасаться осуществления угрозы убийством с его стороны. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и просил суд прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 119 УК РФ, представив в суд заявление от потерпевшей ФИО8 №1., где она просит прекратить уголовное дело в связи с примирением с подсудимым. Они вместе растят двух малолетних детей, он любит свою семью, заботится о своих детях, сделал для себя правильные выводы. Также просит по ч. 1 ст. 228 УК РФ не лишать его свободы, и оставить возле своих детей. И далее по обстоятельствам дела он отказался давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 5 Конституции РФ. 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, ФИО1. находился один у себя дома. В это время ему захотелось попробовать наркотическое вещество, и тогда он вспомнил, что в подножье 

<

адрес>, где люди выбрасывают мусор, произрастает дикорастущая конопля. 

<

адрес> находиться в южную сторону от его дома. Вспомнил, потому, что ранее, ДД.ММ.ГГГГ он туда выгонял лошадь, и видел, что растет дикорастущая конопля. Вспомнив, что там произрастает дикорастущая конопля, около 15 часов 50 минут, взяв из дома полимерный пакет черного цвета и металлическую тарелку, направился в сторону 

<

адрес> он пришел в течение 10 минут, то есть на подножье горы он пришел, когда было времени 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, и там увидел засохшие кусты дикорастущей конопли, стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли правой рукой в полимерный черный пакет до полна, в течение 20-ти минут. После этого, на свалке, у подножья 

<

адрес>» на свалке, нашел кусок ткани, и положил в карман своей курки. 

После этого, около 16 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. с пакетом с верхушечными частями дикорастущей конопли, там же на месте у подножья 

<

адрес>», хотел изготовить из верхушечных частей дикорастущей конопли наркотическое вещество. Данное место находится на расстоянии 30 метров в южную сторону от 

<

адрес>. Находясь на том же месте, около в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись, что рядом никого нет, в течение 20 минут известным ему способом из собранных частей конопли получил порошкообразное вещество. После этого, он положил полученный порошок из верхушечных частей дикорастущей конопли в полимерный пакетик и спрессовал в разные комки. Полученные вещества в виде спрессованных комков, ФИО1. положил в правый наружный карман своей куртки. По времени это было примерно 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. Потом ФИО1. пошел к себе домой. Придя домой три спрессованные комки, он положил в косметичку синего цвета и спрятал в шкаф в спальной комнате среди своих вещей. Когда ФИО1. спрятал наркотическое вещество в виде трех спрессованных комков, его жена ФИО8 №1 увидела, так как она стояла рядом и убиралась в шкафу. ФИО1. сказал, своей жене не трогать его вещи, она промолчала. Потом ФИО1. про изготовленное наркотическое средство забыл, даже не курил и не трогал. ФИО1. дикорастущую коноплю собирал для личного употребления. Он знает, что приобретение, хранение и употребление наркотического средства из дикорастущей конопли запрещено законом. За то, что незаконно изготовил и хранил наркотическое средство из дикорастущей конопли, в вину свою признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. (том №, л.д. 49-53, 158-162)

Согласно оглашенному протоколу проверки показаний ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого следует, что участники следственного действия по указанию ФИО1. прибыли к месту напротив 

<

адрес>, на участок открытой местности, расположенный у подножья 

<

адрес>. Здесь он указав на место возле мусорной свалки, показал, что именно на этом месте он собрал дикорастущую коноплю, чтобы попробовать покурить. Здесь же он нашел подручные средства и известным ему способом из собранных верхушечных частей конопли сделал порошок, далее, находясь на этом же месте из полученного порошка спрессовал 2 комка цилиндрической формы, а также множество комков различного размера и формы, и все это, а также оставшийся порошок положил в правый наружный карман куртки и около 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ пошел к себе домой по адресу

<

адрес>. Домой пришел примерно в 18 часов 05 минут, положил свертки в косметичку, спрятал в шкафу в спальной комнате среди своих вещей. С того времени наркотическое вещество хранилось в косметичке в шкафу спальной комнаты (том №, л.д.217-220).

В судебное заседание потерпевшая ФИО8 №1 не явилась, направив заявление о рассмотрении дела без ее участия, а также ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ее мужа в связи с примирением. 

<

данные изъяты>

Кроме того, виновность подсудимого ФИО8 №1. в инкриминируемом преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании, в частности:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен 

<

адрес> расположенный по 

<

адрес>. Территория огорожена забором из деревянных досок. Вход во двор осуществляется с восточной стороны через калитку. В ограде стоит одноэтажный дом из бруса, автомобиль ГАЗ-53 с государственным регистрационным знаком № рус., возле машины на земле лежит железный (оцинкованный) таз. Хозяйка дома ФИО8 №1. показала на железный (оцинкованный) таз, которым ей угрожали, и таз был изъят. Далее осмотр переходит в жилой дом. При осмотре кухни ФИО8 №1 показала на металлическую кочергу, которая висела на печке, которой ей угрожали. Данная кочерга изъята. Далее, ФИО8 №1. показала на кухонный нож, который лежит на полу, которым также ее муж угрожал ей убийством, нож был изъят. Посередине кухни стоит две большие дорожные сумки с вещами, на поверхности сумки лежит косметичка (сумочка) из ткани черного цвета с застежкой синего цвета, на боковой поверхности которого имеется надпись «Philips». Внутри сумочки находятся: щетка из черного полимерного материала; вещество в виде двух спрессованных комков цилиндрической формы, края у которых запаяны, упакованные в 3 разные прозрачные полимерные пакеты с характерным пряным запахом, присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли. Со слов хозяйки дома ФИО8 №1. данные вещества принадлежит ее мужу ФИО1. Данные вещества цилиндрической формы с характерным пряным запахом, присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли с косметичкой (сумочкой) изъяты. При осмотре остальных комнат в доме порядок не нарушен и других криминалистических значимых следов не обнаружено (том № л.д. 19-23, 24-30, 121-125, 126-132)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены: объект №: сумочка (косметичка) из ткани черного цвета с застежкой синего цвета, на боковой поверхности которого имеется надпись «Philips», внутри находятся: прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри пакета имеется вещество, зеленовато-коричневого цвета, в виде двух спрессованных комков цилиндрической формы, с характерным пряным запахом, присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли; Объект №: прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа. Внутри пакета находится вещество, светло-коричневого цвета, в виде порошка и множества спрессованных комков неопределенной формы, с характерным пряным запах присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли. Также в сумочке (косметичке) имеются пустой полимерный пакет черного цвета, щетка из черного полимерного материала; фрагменты вскрытых прозрачных полимерных пленок; Объект №: конверт, внутри которого имеются срезы ногтевых пластин гр. ФИО1.; Объект №: самодельный конверт со смывами с ладоней обеих рук ФИО1. (том №, л.д. 206-213); 

- Справкой об исследовании № согласно которому представленные на исследование вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила 

<

данные изъяты>);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила 

<

данные изъяты>

Относимость и допустимость представленных государственным обвинителем доказательств сомнений у суда не вызывает. При собирании и закреплении данных доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством.

Экспертиза, также осмотр места происшествия, предметов, проверка показаний на месте проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд относит их к допустимым доказательствам.

Исследовав и оценив все доказательства по данному уголовному делу в их совокупности, суд установил, что виновность ФИО1. в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана. 

Показания подсудимого ФИО1., оглашенные в суде, в которых он признав вину, подробно описал свои преступные действия, что он пришел на участок местности около горы для сбора дикорастущей конопли, где собрал в имевшийся у него полимерный пакет верхушечные части конопли для личного употребления путем курения, как используя подручные предметы, известным ему способом приготовил наркотические средства, принес домой, положил в сумочку для косметики и незаконно хранил, также на почве ревности, во дворе дома тазом, а затем демонстрируя кочергу, кухонный нож в своем доме угрожал убийством своей супруге, полностью согласуются с показаниями потерпевшей ФИО8 №1., что осенью 2023 года муж принес домой наркотические средства, которые хранил в маленькой сумочке, также в состоянии алкогольного опьянения на почве ревности он кочергой и ножом угрожал ей убийством, которые она восприняла реально.

Указанные показания последовательны, согласуются и полностью совпадают между собой, объективно подтверждаются всеми письменными материалами, изученными в судебном заседании, в частности, протоколом осмотра места происшествия, осмотра предметов, проверкой показаний на месте, где ФИО1. подробно и последовательно описал свои действия на месте совершения преступления по приобретению и хранению наркотических средств, где, когда и в какое время он собрал растение дикорастущей конопли, как потом хранил у себя дома, заключением эксперта, что обнаруженное и изъятое вещество, принадлежащее ФИО1. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабис), массой 18,25 грамма, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами. 

Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого и о наличии личных неприязненных отношений между подсудимым и потерпевшим не установлено. 

Значительный размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабис), судом определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихся наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому значительным размером гашиша (анаша, смола каннабис) признается масса свыше 2 граммов и до 25 граммов.

Угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, также подтверждается исследованными судом доказательствами, обстоятельства совершения преступления, обстановка, когда оно совершалось, нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения, его агрессивное поведение, демонстрация и использование предметов (металлический таз, кочерга, нож), которые представляют собой вещи, действительно способные причинить телесные повреждения человеку и могут быть использовании при убийстве, действительно вызвали у потерпевшей реальность осуществления им высказанной угрозы. 

Таким образом, все исследованные в суде доказательства согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат каких-либо противоречий, поэтому суд взял их за основу обвинительного приговора, как допустимые доказательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1. по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ч. 1 ст. 119 УК РФ, как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Предварительное расследование по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами, и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

С учетом упорядоченного и адекватного поведения ФИО1., в ходе следствия и в суде, а также того, что по данным психиатрической и наркологической картотек он на учете не состоит, психическая полноценность и вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает.

Подсудимый ФИО1. женат, имеет на иждивении 2 малолетних детей, работает сторожем в ГБУЗ РТ «Кызылская ЦКБ», находится в отпуске по уходу за ребенком. 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1. характеризуется с посредственной стороны, со стороны соседей и родственников жалобы поступали, ранее к административной ответственности не привлекался, за нарушение общественного порядка в дежурную часть не доставлялся, на профилактическом учете не состоит. 

Обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимого, суд относит полное признание вины в ходе дознания, активное способствование расследованию преступления путём дачи полных и подробных показаний в ходе досудебного производства, его молодой возраст, наличие на иждивении 2-х малолетних детей, в воспитании и содержании которых он принимает участие, как родитель, отсутствие претензий со стороны потерпевшей. 

Согласно справке, выданной ГБУЗ РТ Кызылская центральная кожуунная больница ФИО1. действительно работает в данном учреждении в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет. 

Согласно представленных свидетельств о рождении на иждивении имеет двух несовершеннолетних детей :ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом детей указан ФИО1., матерью ФИО8 №1. 

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 119 УК РФ, отнесены уголовным законом к категории небольшой тяжести. 

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и детей.

Переходя к вопросу о мере и виде наказания с учетом общественной опасности преступлений, направленных против личности, а также против здоровья населения и общественной нравственности, его молодой возраст, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, его раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие претензий и жалоб от потерпевшей, считает возможным не назначать более строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, полагая, что исправительное воздействие менее строгого наказания может достичь цели наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит.

Исходя из того, что подсудимый ФИО1. находится в трудоспособном возрасте, ограничений к труду по состоянию здоровья не имеет, суд в целях его исправления считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ в соответствии со ст. 49 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд назначает ФИО1. наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с учетом обстоятельств их совершения.

Разрешая ходатайство защиты и потерпевшей о прекращении уголовного дела по обвинению ФИО1 по ч. 1 ст. 119 УК РФ в связи с примирением сторон, суд приходит к выводу, что ранее Постановлением и. о. мирового судьи судебного участка № Кызылского кожууна Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ в отношении подсудимого ФИО1 было прекращено уголовное дело по аналогичной статье в связи с примирением сторон, где потерпевшей также выступает его супруга, подавшей заявление о прекращении дела в связи с примирением, учитывая, что он вновь подверг угрозе убийством свою жену, суд не усматривает целесообразности удовлетворения заявления потерпевшей о прекращении дела в связи с примирением, поскольку в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений он подлежит наказанию, как мере государственного принуждения. 

Суд полагает, что наказание в виде обязательных работ будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Избранная в отношении ФИО1. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество – гашиш (анаши, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты>., срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, полученные у ФИО1., контрольные ватные тампоны, кухонный нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кызылский», по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить, железный таз и металлическая кочерга - снять ограничения по хранению и вернуть по принадлежности потерпевшей ФИО8 №1.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, и назначить ему:

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде обязательных работ сроком на 280 (двести восемьдесят) часов; 

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ наказание в виде обязательных работ сроком на 250 (двести пятьдесят) часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69, ст. 72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1. наказание в виде обязательных работ сроком на 330 (триста тридцать) часов.

Срок наказания в виде обязательных работ исчислять с момента выполнения обязательных работ. Исполнение наказания ФИО1. в виде обязательных работ возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией и отбываются не свыше 4 часов в день.

Разъяснить ФИО1., что в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ, они заменяются лишением свободы, где 8 часов обязательных работ, соответствуют 1 дню лишения свободы.

Избранная в отношении ФИО1. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество – гашиш (анаши, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты> гр., срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, полученные у ФИО1., контрольные ватные тампоны, кухонный нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кызылский», по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить, железный таз и металлическая кочерга - снять ограничения по хранению и вернуть по принадлежности потерпевшей ФИО8 №1.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский районный суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий В.К. Лопсан